[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Четвертый созыв

Тридцать восьмое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.09.2012г. №147
       г.Троицк

Об утверждении   Положения   о   порядке
присвоения и сохранения классных  чинов

муниципальным        служащим       города

Троицка

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Челябинской области «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области», Уставом города Троицка и в целях регламентации порядка присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим города Троицка
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим города Троицка (приложение).
2.Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Заместитель председателя
Собрания депутатов города Троицка
                                                     А.Б. Кокорев

Глава города Троицка                                                                                В.А. Щёкотов
                       Приложение
                       к решению Собрания
                       депутатов города Троицка

                       от 27.09.2012г. №147
Положение

о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим города Троицка
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим города Троицка.
2. Присвоение классных чинов муниципальным служащим города Троицка производится в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Челябинской области «О регулировании муниципальной службы в Челябинской области», Уставом города Троицка, квалификационными требованиями к профессиональному образованию, стажу муниципальной службы и опыту работы по специальности, знанием муниципальными служащими Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Законов Челябинской области, нормативных правовых актов Российской Федерации и Челябинской области, муниципальных правовых актов города Троицка  применительно к исполнению должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы в городе Троицке  в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления города Троицка, и с учетом присвоенных ранее классных чинов, квалификационных разрядов.

2. Присвоение и сохранение классных чинов
3. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы и указывают на соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы.
4. Муниципальным служащим присваиваются следующие классные чины:

       1)действительный муниципальный советник 1, 2 или 3 класса – муниципальным служащим, замещающим высшие должности муниципальной службы;
 2)муниципальный советник 1, 2 или 3 класса – муниципальным служащим, замещающим главные должности муниципальной службы;
       3)советник муниципального образования 1 или 2 класса – муниципальным служащим, замещающим ведущие должности муниципальной службы;
       4)советник муниципальной службы 1 или 2 класса – муниципальным служащим, замещающим старшие должности муниципальной службы;
       5)референт муниципальной службы – муниципальным служащим, замещающим младшие должности муниципальной службы.

5. Классный чин присваивается муниципальному служащему представителем нанимателя (работодателя) по представлению  руководителя соответствующего структурного подразделения (приложение 1 к настоящему Положению). Представителем нанимателя (работодателя) применительно к данному Положению является руководитель органа местного самоуправления либо иное уполномоченное им лицо.
6. Классный чин муниципального служащего может быть первым или очередным и присваивается муниципальному служащему в соответствии с замещаемой должностью в пределах группы должностей.
7. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина, по истечении одного месяца со дня его поступления на муниципальную службу, а в случае наличия в трудовом договоре условия об испытании – после завершения испытания. Первым классным чином считается:

       1) классный чин 3 класса – для высших и главных должностей муниципальной службы;
       2) классный чин 2 класса – для ведущих и старших должностей муниципальной службы.

 При присвоении первого классного чина учитывается классный чин, присвоенный гражданину по прежнему месту государственной гражданской службы Российской Федерации. При этом классный чин может присваиваться на одну ступень выше в пределах одной группы должностей.

8. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении двух лет прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине при условии положительной оценки руководителя отраслевого органа администрации города Троицка, обладающим правами юридического лица, руководителем органа местного самоуправления города Троицка и замещения им должности муниципальной службы, для которой предусмотрен равный или более высокий классный чин, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.

В качестве меры поощрения муниципальному служащему может присваиваться очередной классный чин на одну ступень выше в пределах одной группы должностей.
9. В случаях, указанных в пунктах 1-2 части 7 статьи 6-1 Закона Челябинской области  от 30 мая 2007 г. № 144-ЗО «О регулировании муниципальной службы                   в Челябинской области», для присвоения очередного классного чина муниципальному служащему представитель нанимателя (работодатель) проводит квалификационный экзамен.

10.  Для проведения квалификационного экзамена за месяц до экзамена представителем нанимателя (работодателем) издается локальный нормативный акт по личному составу, которым определяется список муниципальных служащих, подлежащих сдаче квалификационного экзамена, дата проведения квалификационного экзамена.
11.  Полномочия комиссии для проведения квалификационного экзамена возлагаются на соответствующие аттестационные комиссии представителя нанимателя (работодателей).
12.  Не позднее чем за две недели до начала квалификационного экзамена в аттестационную комиссию непосредственным руководителем представляется отзыв о профессиональной деятельности муниципального служащего.

13. В отзыве должны содержаться следующие сведения о муниципальном служащем:

    1)фамилия, имя, отчество;
    2)замещаемая должность муниципальной службы на момент проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность;
    3)присвоенный классный чин и дата присвоения;
    4)перечень основных вопросов (документов), в решении (разработке) которых муниципальный служащий принимал участие;
 5)мотивированная оценка профессиональных, личностных качеств и результатов профессиональной служебной деятельности муниципального служащего.

14.  Кадровая служба не менее чем за одну неделю до начала квалификационного экзамена должна ознакомить каждого муниципального служащего с представленным отзывом об исполнении им должностных обязанностей. При этом муниципальный служащий вправе представить в аттестационную комиссию дополнительные сведения о своей профессиональной служебной деятельности за указанный период, а так же заявление о своем несогласии с представленным отзывом или пояснительную записку на отзыв непосредственного руководителя.
15. Квалификационный экзамен проводится с приглашением муниципального служащего на заседание аттестационной комиссии. Аттестационная комиссия рассматривает представленные документы, заслушивает сообщения муниципального служащего, а в случае необходимости – его непосредственного руководителя о профессиональной служебной деятельности муниципального служащего. В целях объективного проведения аттестации после рассмотрения представленных муниципальным служащим дополнительных сведений о своей профессиональной служебной деятельности, аттестационная комиссия вправе перенести сдачу экзамена на следующее заседание комиссии.

16.  Обсуждение профессиональных и личностных качеств муниципального служащего применительно к его профессиональной служебной деятельности должно быть объективным и доброжелательным. При этом должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией, профессиональные навыки и знания.

17. По результатам квалификационного экзамена аттестационная комиссия выносит решение о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина либо отказывает в присвоении очередного классного чина.
18. Результаты сдачи квалификационного экзамена сообщаются муниципальному служащему непосредственно после проведения итогового голосования.
Результаты сдачи квалификационного экзамена заносятся в квалификационный лист муниципального служащего, составленный по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. Квалификационный лист подписывается председателем, секретарем и членами аттестационной комиссии, присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с квалификационным листом под роспись. Квалификационный лист муниципального служащего и отзыв об исполнении им должностных обязанностей хранятся в личном деле муниципального служащего.
19.  Материалы квалификационного экзамена представляются представителю нанимателя (работодателя) не позднее чем через семь дней после его проведения.
20. По результатам квалификационного экзамена представитель нанимателя (работодатель) на основании решения аттестационной комиссии принимает решение о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина либо отказывает в присвоении очередного классного чина.
21. Муниципальный служащий вправе обжаловать результат квалификационного экзамена в судебном порядке.
22. Ранее присвоенный муниципальному служащему квалификационный разряд является соответствующим классному чину муниципального служащего.
23. Решение о присвоении классного чина муниципальному служащему оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с муниципальным правовым актом.
24. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному служащему присваивается классный чин, являющийся первым для данной группы должностей муниципальной службы, если этот классный чин выше классного чина, который имеет муниципальный служащий. В указанном случае классный чин присваивается муниципальному служащему без соблюдения последовательности и без учета продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.
25. Запись о присвоении классного чина муниципальному служащему вносится в его личное дело и трудовую книжку.
26. При переводе муниципального служащего на нижестоящую должность присвоенный ему классный чин сохраняется.
27. При поступлении гражданина на муниципальную службу в другой орган местного самоуправления ему сохраняется классный чин, присвоенный ранее на территории Челябинской области.
28. Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении его от замещаемой должности муниципальной службы, увольнении с муниципальной службы, а также при поступлении на муниципальную службу вновь.

Приложение 2
к Положению о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим города Троицка
Квалификационный лист муниципального служащего

1.Фамилия,имя,отчество___________________________________________________
2.Год,число и месяц рождения______________________________________________
3.Сведения об образовании, наличии ученой степени, ученого  звания_______________________________________________________________________
(когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация, _____________________________________________________________________________
ученая степень, ученое звание)

4. Замещаемая должность на момент сдачи квалификационного экзамена и дата назначения (утверждения) на эту должность________________________________________
5. Наличие классного чина и дата присвоения_________________________________
6. Стаж муниципальной службы_____________________________________________
7. Общий трудовой стаж___________________________________________________
8.Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
9.Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии__________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10.Решение аттестационной комиссии _______________________________________
_____________________________________________________________________________
(присвоить классный чин, не присваивать классный чин ввиду…)

11. Рекомендации аттестационной комиссии__________________________________
_____________________________________________________________________________

(о направлении на повышение квалификации, перенести дату квалификационного экзамена)
12. Количественный состав аттестационной комиссии__________________________
На заседании присутствовало_________членов аттестационной комиссии.

Количество голосов: «за»______________ «против»____________________________
Председатель аттестационной комиссии: ____________   _______________________

                                                                           (подпись)                (расшифровка)

Секретарь аттестационной комиссии:        ____________   ______________________

                                                                           (подпись)                (расшифровка)

Члены аттестационной комиссии:              ____________   _______________________

                                                                            (подпись)                (расшифровка)

Дата проведения квалификационного экзамена «__»_____________ 20___г.
С аттестационным листом ознакомлен_______________________________________
                                                                 (подпись муниципального служащего, дата)

«__» __________________ 20___г.

(Место для печати)

Приложение 1
к Положению о порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальным служащим города Троицка
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

на присвоение классного чина муниципальному служащему

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________
2. Год рождения__________________________________________________________
3.Полное наименование структурного подразделения  органа местного самоуправления, в котором  работает муниципальный служащий ________________
________________________________________________________________________
4. Занимаемая должность на момент присвоения классного чина и дата назначения на эту должность_________________________________________________________

                                  (полное наименование должности и подразделения,

________________________________________________________________________
в котором работает служащий)
5. Стаж муниципальной службы_____________________________________________
                                                                     (на день заполнения представления)

6. Общий трудовой стаж___________________________________________________
7. Сведения об образовании________________________________________________
________________________________________________________________________
8.Краткая характеристика __________________________________________________
                                                                         (фамилия, инициалы)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Подпись руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления, в котором работает служащий
_1117865226.bin